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Gospoda mr Danijela Ourovic, predsjednica

PODGORICA

Vlada Crne Gore je, na sjednici odrzanoj 5. maja 2022. godine,
razmotrila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na
nepokretnosti, koji su Skupstini Crne Gore podnijeli poslanici: Rasko
Konjevic i Draginja Vuksanovic Stankovic, a Skupstina dostavila Vladi
radi davanja misljenja.

S tim u vezi, Vlada daje sljedece

M I S LJ E NJ E

Predlogom zakona o izmjenama 1 dopunama Zakona o porezu na
nepokretnosti, poslanici predlazu da se u Zakonu o porezu na nepokretnosti
(„Sluzbeni list CG", broj 25/19), u clanu 6 st. 2 i 3 kojima je propisano da blize
kriterijume i metodologiju za odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti
proplsuje Vlada Crne Gore, kao i da se metodologija uskladuje sa trzisnim
usiovima jednom u 3 godine brisu.

Pored navedenog, poslanici predlazu da se poslije clana 6 doda 7
novih clanova, i to: clan 6a kojim se ureduje nacin utvrdivanja trzisne
vrijednosti nepokretnosti (gradevinskih objekata i zemljista), na nacin da se
prosjecna trzisna cljena m^ nepokretnosti, zavisno od namjene, mnozi sa
velicinom nepokretnosti izrazenom u m^, a nakon toga se koriguje, za
gradevinski objekat - koeficijentom mjesta gdje se gradevinski objekat nalazi,
koeficijentom kvallteta i umanjuje se na osnovu starosti objekta, dok se za
zemljiste koriguje koeficijentom mjesta gdje se zemljiste nalazi I
koeficijentom kvaliteta. Kroz posebne clanove razradeni su navedeni
osnovni elementi za utvrdivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti: prosjecna
trzisna vrijednost m^ nepokretnosti (clan 6b), velicina nepokretnosti (clan 6c),



mjesto gdje se nepokretnost nalazi (clan 6d), kvalitet nepokretnosti (clan 6e),
drugi elementi koji mogu uticati na trzisnu vrijednost nepokretnosti (6f).
Posebnim clanom (6g) utvrdena je osnovica poreza na nepokretnosti koje
se vode u poslovnim knjigama.

Takode, poslanici predlazu da se posllje clana 28 doda novi clan 28a,
odnosno prelazna odredba kojom se propisuje da ce se u pogledu
odredivanja trzisne vrijednosti nepokretnosti, prema poreskim obveznicima
kojima nije utvrdena obaveza po osnovu poreza na nepokretnosti, kao i u
postupcima koji nijesu pravosnazno rijeseni, primjenivati odredbe clanova 6a
do 6g ovog Zakona.

U obrazlozenju razloga za donosenje ovog zakona poslanici navode
da je osnovni razlog za njegovo donosenje cinjenica da je Ustavni sud Crne
Gore donio odiuku kojom je ukinuta Uredba o blizim kriterijumima i
metodologiji za odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti (..Sluzbeni list
CG", br. 36/11, 66/15 i 39/17), koja je prestala da vazi 11. 03. 2022. godine,
odnosno danom objavljivanja ove odiuke u „Sluzbenom listu Crne Gore", broj
26/22.

U odnosu na predlozeno zakonsko rjesenje isticemo da je vazecim
Zakonom o porezu na nepokretnosti propisano da blize kriterijume i
metodologiju za odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti propisuje Vlada
Crne Gore, kao i da se metodologija uskladuje sa trzisnim usiovima jednom
u 3 godine. U prethodnom periodu navedeni blizi kriterijumi i metodologija za
odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti propisani su Uredbom o blizim
kriterijumima i metodologiji za odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti.
Imajuci u vidu da je Ustavni sud Crne Gore donio odiuku kojom je ukinuta
Uredba o blizim kriterijumima i metodologiji za odredivanje trzisne vrijednosti
nepokretnosti (..Sluzbeni list CG", br. 36/11, 66/15 i 39/17), te da je ista
prestala da vazi 11. 3. 2022. godine, odnosno danom objavljivanja ove
odiuke u ..Sluzbenom listu Crne Gore", broj 26/22, neophodno je stvoriti
zakonske usiove za utvrdivanje i naplatu poreza na nepokretnosti, kako za
2022. godinu, tako i za postupke koji nijesu pravosnazno rijeseni.

U dijelu koji se odnosi na odredivanje trzisne vrijednosti nepokretnosti
prema poreskim obveznicima kojima nije utvrdena obaveza po osnovu
poreza na nepokretnosti, kao I u postupcima koji nijesu pravosnazno
okoncani, nesporno je da postoji javni interes za povratno dejstvo ove
zakonske odredbe, kako bi se jedinicama lokalne samouprave omogucilo da
vrse poslove utvrdivanja, kontrole i naplate poreza na nepokretnosti u skladu
sa zakonom, odnosno da ubiraju prihode po osnovu ovog poreza. Na ovaj
nacin omoguclce se donosenje zakonitih rjesenja od strane jedinica lokalne
samouprave za 2022. godinu i prethodni period, odnosno bice prevazidena



pravna praznina nastala usijed ukidanja navedene uredbe od strane
Ustavnog suda Crne Gore.

Na osnovu iznijetog, Vlada Crne Gore podrzava Predlog zakona o
izmjenama i dopunama Zakona o porezu na nepokretnosti, koji su Skupstini
Crne Gore podnijeli poslanici Rasko Konjevic i Draginja Vuksanovic
Stankovic.

PREDSJEDNIK
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